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xLÖnzsTÉs: Ás:
Egész évre 6 írt.
Félévre 3 „ 
Negyedévre 1 frt 60 kr

Bérmentetien levelek 
csak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Kéziratos nem adatnak 
vissza.

Egyes szám éra 20 kr.

A nyilttérben minden gar
ni ondsor dijja 20 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉNMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.

HBBSTÉ3I BU: 
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden egyes sió után 

1 kr.
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Kiemelt, diszbetük s kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték szerint, 
minden Q centimeter 
ntán 3 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyuj tátik.

Hirdetések a „Zemplén11 
nyomdájába küldendők.

(Megjelenik minden vasárnapon.)

Temetökérdésünk megoldásához.
III.

Cikksorozatunk I. és II. részében elsoroltakon 
felül, annak idejében kifejezést adtunk annak 
is, hogy a temető elhelyezésének kérdésében mi 
az ügy érdemleges oldalát abban találjuk, hogy 
a képviselőtestület ragaszkodjék továbbra is 
1881. évi február 5-én 21. szám alatt kelt hatá
rozatához; mert az 1876. évi XIV. te. 116. és 
140. $-ai értelmében a temető fenntartása a köz
séget terhelvén, azon esetre, mely az elhelyez
kedési tárgyalásról vezetett jegyzököny 44. pontja 
ellenére a közbirtokosság által a város képvise
lőtestületének meghallgatása mellőzésével és á 1- 
Utólag mégis a város közönsége 
képviseletében köttetett, fenn nem áll
hat ; mert feltéve, de meg nem engedve, ha a 
közbirtokosság megköthette legyen is, a jogügy
letre vonatkozó okmány az önkormányzati jogot 
gyakorló városi képviselő-testülethez lett volna 
az azon időben életben volt községi törvény 22. 
§-a értelmében elfogadás végett bemutatandó és 
törvényhatósági jóváhagyás végett a hivatok tör
vény 26-ik §-ának rendelkezéséhez képest bemu
tatandó. A törvény eme határozott intézkedései 
annak idején — a cserét felajánló gróf Wallis 
Gyuláné hátrányára, minden körülmények között 
pedig a város közönségének előnyére — mellöz- 
tetvén, a város képviselőtestülete nagyon helye
sen cselekedett, midőn a meghall gattatása, bele
egyezése és a törvényhatóság jóváhagyásának 
kieszközlése mellőzésével fennálló cserét a több
ször említett határozata szerint nemcsak magáé
vá nem tette, de az összes ügyiratok áttétele 
mellett a tagositó bírósághoz fordult és a teme
tőnek az elhelyezkedési tárgyalásról felvett jegy
zőkönyv 44. pontja értelmében leendő átadását 
kérte.

A közelmúlt eseményeinek ezekben történt 
felelevenítésével S.-a.-Ujhely város közönségének 
érdekében kénytelenek vagyunk ez úttal még 
egy oly ténykörülményről is említést tenni, me
lyet az ügynek más modoni elintezhetése és a 
város közönségének érdekében való megoldása 
esetében nagyon szívesen mellőztünk volna, de 
jelenben, midőn az úrbéri rendezési és arány- 
összesitési perben a végrehajtás folyamán be
adott észrevételek fölött hozott bírósági végzés 
kezeinkben van, arra reflektálni minden tartóz
kodás nélkül kötelességünknek tartjuk. Ugyanis : 
midőn e kérdésben első ízben felszólaltunk, a 
s.-a. újhelyi kir. törvényszék akkori elnöke, né
hai báró Fillenbaum Ferenc, gróf Wallis Gyulá
val Büdapesten találkozván, többi között temető-

T A 5_c A.
Nehány szó „Kazinczy Ferenc11 mauzóleumáról.

Mee vagyok győződve, hogy a történetiró 
nem használja ugyan fel a naptári cikkeket tör
ténelmi kútforrásul, s nem szólnék én sem a Zemp
lén* című naptárnak 1887-ik évi folyamában 
megjelent Kazinczy Ferenc mauzóleuma című cikk 
hez, ha azt Matolai Etele nem irta volna ala.

A Matolai Etele neve súlyt kölcsönöz a nap
tári cikknek, s akarjuk sőt követeljük, hogy 
mindaz, ami az ő tollából kerül ki, az apokrifici-
tás hitelességével bírjon. 7 w

A történelmi igazságért, es mert Zemp e„.
vármegye hazafias közönségéről 4aKar0T l’*"*?,.. 
a cikkben emelt közönyösség va4aj’ J*enyte 
vagyok kijelenteni, hogy a cikk altalaban e , 
nemzet akkori viselkedésének es politikai kedely 
állapotának nem felel_meg. a Bach korszak
végvonagíásában erőlködő német és cseli beamtc- 
rek kormánya alatt voltunk, de az abszolutizmus sígom má?7 akkor megpuhult a nemet negatív 
ellenállásán; s a régi hazafias és soh 
kadó konzervatív párt Soms.ch Pa , Széchenyi 
István, Sennyey Pál, JózsikaSámuelL_Dessewfi^

ügyünk is szóba került, mire a nemes tulajdo
nairól ösmert gróf határozottan kijelentette, ha- 
hogy a kérdéses csere S.-a.-Ujhely város közön
ségére nézve hátrányos, minden percben kész 
attól a város érdekében elállani, s a «Nádaska" 
dülőbeli 20 hold földet átengedni, erről — azt 
hisszük — sokaknak van tudomásuk, mert a né
hai törvényszéki elnök ezt egy igen népes társas 
körben beszélte igy el. A jólelkü nemes gróf 
eme nyilatkozatával és a város közönségének 
érdekeivel szemben, ma az előbb említett vég
zésben a következőket olvassuk:

»a temető helyül újonnan kijelölt azon te
rületekre vonatkozólag, melyek az úgynevezett 
temetői-bizottság által a tagosítás alá nem esett 
beltelkesitett szántóföldekből több birtokosokkal 
eszközölt csere utján szereztettek meg s mely 
csere az 1878, évi március 16 án tar
tott városi közgyűlési jegyző
könyv 3-ik pontja szerint a most jel
zett területeknek a „Nádaska* dülőbeli terület
hez arányított nagyobb értéke indokából is el
fogadtatott, az 1883. évi ápril hó 9-ik napján 
megkezdett hitelesítési eljárási jegyzőkönyv 202. 
pontjában hozott végrehajtó bírói határozat, mely 
szerint a temetői helyül csere utján szerzett fen
tebbi területek csupán temetői alapul mondattak 
ki, s a város közönségének kezelése alá oly uta
sítással adattak át, miszerint azokat értékesítse 
s eladási árukból, valamint a már beszedett ha
szonbéri összegekből kisajátítás utján szerezzen 
alkalmas temetői helyiséget, a S.-a.-Ujhely város 
főbírája által az ellenében még a határozat kihir
detésekor élőszóval bejeit-..etetett, s 1885. évi 
október 6-án 8323. szám alatt írásban beadott 
észrevételek figyelmen kívül hagyásával, felhozott 
indokaiból s azért is helyben hagyatik, mert a 
„Nádaska“ dűlőben előbb kijelölt terület a vas
úti indóház közelségénél s a vasút vonalon túli 
fekvésénél fogva temetőül egyátalában nem al
kalmas ; mert továbbá annak következtében, hogy 
a vasút vonalon belől a város felé fekvő terüle
tek egyezségileg beltelkeknek mondattak ki, s 
a tagosítás alól kivétettek, a tagosítás alá eső 
területeken temetőnek való alkalmas hely nem 
található, s erre való tér minden esetre a beltel
kesitett területekből lesz kisajátítás utján szer- 
zendö: s mert a temetői alapul kijelölt (cserélt) 
területeknek a „Nádaska“ dülőbeli területtel 
szemben sokkal nagyobb értékénél fogva ezek 
eladásából a temetői alapra nagyobb összeg sze
rezhető be, s igy azon kérelemnek, hogy ennek 
dacára mégis a „Nádaska“ dülőbeli terület adas
sák át temetői alapul, értelme nincsen, az észre
vételekben kifejezett azon nézet pedig, hogy a

létesített csere semmis, mivel az ilyen cserének 
kötése a képviselőtestülettől, helybenhagyása pe
dig a megyei törvényhatóságtól függ, téves, mert 
a temető-helyiségeket a perbeli ítélet szerint a 
közbirtokosság adván ki, s a kérdéses cse
rét a közbirtokosság az 1878. é v i 
március 16-án tartott közgyűlés
ben helyben hagyván, a temetői he
lyiség mikénti kiadásában az úrbéri per s annak 
végrehajtása folyamán a város közönségének be
avatkozási joga nincsen, s csakis annak bírói utón 
lett átadása után kezelheti azt a város saját kö
zegeivel.“

Ezen végzésből tehát meggyőződhetünk, 
hogy temető kérdésünk megoldása manap is ott 
van, hol évekkel ezelőtt volt.

Nincs szándékunk ismétlésekbe bocsátkozni, 
s az idézett végzés indokaival részletesen foglal
kozni, mert cikksorozatunkban azok ellenkezője 
eléggé ösmertetve van ; annyit azonban még sem 
hallgathatunk el, hogy a kérdéses 20 hold földet 
a volt foldesuraság és nem a közbirtokosság adta 
ki, mert ez utóbbi nem is létezik; továbbá, hogy 
a kérdéses csere egy ízben, az 1877. évi junius 
11-én felvett jegyzőkönyv szerint határozatilag el 
is ejtetett, tehát ezen x intézkedés az úrbéri per 
végrehajtása folyamán később megváltoztatható 
nem volt ; és végül, hogyha a jog és birtokvi
szonyok rendezéséről szóló törvény 44. $"a az
útvonalok megállapítása tekintetében is a felsőbb 
hatóságok jóváhagyó határozatának kikérését 
rendeli, mennyivel inkább szükség van arra a 
temetők kijelölésének kérdésénél, mikor ez tisz
tán közegészségügyi kérdés, s dúcára annak, hogy 
a közegészségügy törvény 10 éve életben van, a 
117. §-ban jelzett, a temetők telepítése és beren
dezésére vonntkozó utasítással manap sem ren 
delkezünk.

Azon reményben fejezzük be jelen cikkso
rozatunkat, hogy a város közönsége ez alkalom
mal is ragaszkodni fog eddigi álláspontjához, és 
idézett bírósági végzés ellen beadja fellebbe
zését, ez esetben mi nyugodtan várjuk a kir. 
tábla határozatát.

(Vége.)
Pataky Miklós.

Emil, az ország prímása, az egri és kalocsai érse
kek, s számos más világi és egyházi főnemesek, 
részint befolyásuk és magas szakértelemmel irt 
politikai röpirataikkal, lassan bár, de következe
sen, aláásták a Bach-rendszer egzisztenciáját, s a fe
jedelmet az alkotmány visszaállítására mind haj
landóbbá tevék. Szárnyát szegte a bécsi kormány 
fenhéjázásának az 1859-ik évi olasz-francia-osz- 
trák szerencsétlen kimenetelű háború ; s midőn 
Olaszországból hazatért katonáink az itthoni fia
talsággal együtt a Garibaldi nótát lelkesedve da- 
noltákt nem volt már zsandár (a Lehoczky pro
vizóriumig) aki a magyart bántani merte volna.

Megenged igen tisztelt barátom, ha abban 
is kiigazítom, hogy a Thun pátense nem volt 
ugyn. „protestáns pátens,® hanem az igazi protes
táns pátens volt; és amit arra a pátensre a hel
vét és ágostai protestánsok feleltek : ne bántsd az 
autonómiát! illetve a protestánsok akkori akciója 
a katholikus főpapságnak épugy mint a főurak
nak s az összes magyar nemzetnek valláskülönb
ség nélkül, politikai hitvallása volt. És biztos 
forrásból tudom, hogy báró Vay Miklós éppen a 
protestánsok által kifejtett ellenállás hatásának kö
szönhette, hogy i860, október 20 án a kancellári
méltóságra meghivatott. .

Mint hajdan a Bocskay, Bethlen, Rákóczi 
zászlaira a szabadságukat szerető, s önkormány
zatukat és magyar nemzetiségüket féltékenyen

Tokaj-Hegyalja védelme.
A fővárosban tegnap ült össze az ankett, 

mely a borhamisítás ellen alkotott, de mindez- 
ideig nem szentesített javaslatokat ujabbi re
vízió alá vette. A szakférfiak kellő indokolás 

1 kapcsában D e i 1 Jenő, a kassai kereskedelmi es

őrző protestánsok sérelmeinek orvoslása volt fel
írva, s a nagy magyar Pázmán Péter bíboros ér
sek nem szűnt meg a protestáns Rákóczi Györ
gyöt a magyar nemzet jogainak védelmére ser
kenteni ; most is a sárospataki tef. főiskola 500 
dós ünnepélye, nem csupán gyönge életjel volt, 
hanem a nemzetnek és vezérférfiainak öntudatos 
és bátor kihívó tüntetése az abszolutizmus ellen.

Kell-e ezen állítás igazolására erősebb bizo
nyíték, minthogy a s.-pataki ünnepély vezére gr. 
Dezsewffy Emil volt.

Es ha a fentiekhez hozzá adjuk azt, amit Ma
tolai Etele barátom is tud, hogy már 18589. te
lén, az 1848 9-iki honvéd hadsereg tiszti cadré-je, 
itt az országban szervezve'volt; a tisztek kijelölve 
állomásaik és hatáskörük megállapítva: én részem
ről nem bírom elszenvedni azt, hogy nemzetem 
arcábá vágják azon szemrehányást, mely a * Ka
zinczy Ferenc mauzóleuma*• cikk azon szavaiban 
„az ötvenes évek felé a nemzet elébb az ugyn. 
protestáns pátens ellenében kifejtett ellenszegülés
sel utóbb a Kazinczy - ü nnepélyly el életjelt adott“ 
— foglaltatik. Nem 1 a magyar nemzet, ha tűrt 
is 10 évig, de nem összetett kézzel várta az isten 
kegyelmét, s nem gyáva önmegadás tétlenségében 
kereste jövő íelszabadulását. A magyar akadémia 
munkásságának újbóli megkezdése, az első ma
gyar biztositó társaság, a magyar földhitelintézet 
alakítása, a Szent-István, Szent-László irodalmi

Mai számunkhoz egy fél ív melléklet van csatolva.



iparkamara titkára által kidolgozott lenti javas
latot ajánlották a szak-minisztérium figyelmébe. 
A javaslat, mely a tokaj-hegyaljai borok speci
ális jellegének megoltalmazását tűzte maga ele 
célúi, igy hangzik:
Törvényjavaslat aborter m,e 1 e s 

és kereskedés védelméről.
1. 8. Szőlőnedv nélkül, vagy ennek rész

beni felhasználásával viz és különféle más anya
gok összekeverése által, borhoz hasonló folyadé
kot előállítani és forgalomba hozni tilos.

2. S* A must hígítása, valamint a törköly 
kivonása utján okszerűen készült italok, csak 
.másod vagy kis bor* (petit vmo) elnevezese 
alatt és a termelési hely jelzése nélkül hozhatok
forgalomba. . .

3 c A must és bor, vegytiszta cukor,
legalább 90%-os vegytiszta szesz, nemkülönben 
cognac, vagy töppedt szőlővel megjavítható.

Borok kezeléséhez keményítő cukrot, tne- 
1 asset, szörpöt, nalopot, glycerint és egyáltalá
ban az egészségre ártalmas anyagokat, ep úgy, 
mint vizet használni feltétlenül tilos.

4. $. A borok házasitása (conpage) a ke
reskedelem igényelte egyenlő jelleg megtartása
céljából megengedtetik.

Kivételt képeznek a Tokaj-Hegy alj an ter
mett asszu és szamorodni borok, melyek külön
leges jellegüknek megóvása végett más borok
kal össze nem keverhetők. •

5. §. „Tokaj-hegyaljai asszu, vagy szamo
rodni bor* elnevezés alatt, csak a Tokaj-Hegy- 
alján termett szőlő és töppedt szólóból szúrt 
asszu és szamorodni borok hozhatók forgalomba. 
Magától értetődik, hogy ezen borok és asszuk 
is vegytiszta legalább 90 fokú szeszszel javíthatok.

6. §. A ki a fenti §-ok bármelyike ellen 
vét, kihágást követ el és közigazgatási utón. a 
mennyiben a büntető törvény, vagy a közegész
ség ügyről szóló törvény értelmében súlyosabb 
büntetés alá nem lenne vonható, a folyadéknak, 
elkobzásán kívül 300 írtig terjedhető pénzbünte
téssel, visszaesés esetén, két hónapig terjedő 
elzárással és 500 írtig' terjedő pénzbüntetéssel 
büntetendő.

További visszaesés esetén, a mennyiben az 
utolsó büntetés kiszabása óta két év még el nem 
telt, hat hónapig terjedő elzárással és 1000 írtig 
terjedő pénzbüntetéssel büntetendő, ezenfelül az 
illető elárusítótól az elárusitási jog elvonandó,

A pénzbüntetések behajthatlansága esetén 
5 frt pénzbüntetés egy napi elzárást helyettesit.

Ezen szakasz értelmében hozott marasztaló 
Ítéletek, az elmarasztalt fél költségére hírlap ilag 
közzé teendők.

7. §. Ezen törvény elleni kihágásokban, 
azon hatóságok járnak el, és azon eljárás szerint, 
melyet az 1880. XXXVII. t. c. 42. §-a alapján a 
kihásokra nézve a bel és igazságügyi miniszte
rek állapítottak meg.

8. §. Az eljáró bíróság mellé, esetről- 
esetre, megkivántató meghitelt szakértőkön kívül, 
okleveles vegyész alkalmazandó, kik egyszer
smind az elkobzott bor mikénti fölhasználása iránt 
véleményt adnak.

9. §. A jelen törvény alapján kiszabott 
pénzbüntesés 34 részben közgazdasági alap, 14 
részben azon község javára eshetik, a melyben 
a kihágás elkövettetett.

10. §. Az orvosi szerekkel kezelt gyógyító bo
rokra, pezsgő borokra, és a termelő saját házi 
vagy gazdasági céljainak szolgáló »lőre“ készí
tésére a jelen törvény határozatai nem alkalmaz
hatók.

11. §. A jelen törvény végrehajtásával a 
belügyi és a földmivelés-, ipar- és kereskedelem
ügyi magy. kir. miniszterek, Horvát- Szlavonor-

szágokra nézve, a horvát-szlavonországi ban bi-

Az ánkett megállapodásairól és az országos 
kormány által tett Ígéretről annak idejében 
szintén értesíteni fogjuk lapunk olvasóit.

[Nyilvános nyugtázás.
A lasztóczi legutóbbi nagy tűzvész alkal

mával megsemmisült ref. nagy harang beszerzési 
költségéhez járulni kegyeskedtek:

Payzsoss Andor 10 frt, Karsa berencz 1 frt, 
Dongó Géza 1 frt, Hammersberg Jenő 2 frt, 
Oroszy Géza 1 frt, dr. Pap László 1 frt, Ke- 
resztessy Lajos 1 frt, Sziráky Barna 50 kr, 
Spóner Gyula 50 kr, N. N. 1 frt, Klimo Meny
hért 1 frt, Csiszár Gábor 1 frt, Klein Tivadar 
1 frt, de Rívó György I frt, Nyomárkay József 
1 frt, Balogh Károly 1 frt, ifj. Vály István 50 
kr, N. N. 50 kr, N. N. 1 frt, Székely Elek 50 
kr, Diószeghy János 1 frt, Dókus Mihály 60 kr, 
Pekáry Gynla 1 frt, Horváth József 1 frt, Mar- 
gitai József 1 frt, özv. Borúth Elemérné 1 frt, 
Palóczy László 1 frt, Juhász Jenő 2 frt, Mizsa
István 1 írttal. . , ,

Alólirottak mint a lasztóczi ref. egyház 
elöljárói a fentebb megnevezett adakozóknak, az 
érdekeltség nevében köszönetünket nyilvánítva, 
az adakozási összeget vagyis 37 frt 10 krt, a 
kijelölt célra leendő fordítás végetti átvételét 
ezennel igazoljuk.

Kelt Lasztóczon, 1886. nov, 14.
Molnár István, KŐrtvélyessy István, Sebeők Lajos,

lelkész. egyh. gondnok.

Különfélék.
(Ö felsége, a királyné) nevenapját f. hó 

19-én nagy misével ünnepelte meg a róm. kath. 
teplomban városunknak minden hatósága, tes
tületé és nagy közönség valláskülönbség nélkül. A 
gimnáziumi ifjúság énekkara szabatos összhangzó 
és helyenkint pompás khoráljával a jelenlévőket 
nemcsak meglepte, hanem magasabb lelki gyö
nyörűségben is részesítette. Az énekkart B o 1- 
1 a r. k. áld. tanár vezette.

(1886. dec. 12-én) lesz 300 esztendeje an
nak, hogy a dicsőség glóriájával Övezett hős 
lengyel király, Báthory István meghalt. E 
nevezetes napon a lengyelek elzarándokolnak a 
királyi Krakkóba, hogy ottan megkoszorúzzák 
István király sírját, tiathory a mi vérünkből való 
vér volt, mi adtuk őtet a lengyeleknek. Büszke
sége volt lengyelnek és magyarnak egyaránt. 
Nevéhez kegyeletes emlékek kötik, sírjához cso
dás erők vonzzák a lengyel és magyar szivet 
egyaránt. A magyar hazafias szellemben szer
kesztett ^Felvidéki Közlöny* abból az alkalom
ból, hogy a lengyelek dicső multjok egyik leg
fényesebb oltára, a nagy Báthory István sirja 
előtt dec. 12-én áldozni óhajtanak, a következő 
indítványt tette nov. 17-ki számábán; ,m é 1 t ó 
volna Kassa városához, ha e ne
vezetes napra magyar földön 
termett virágból koszorút kül
dene Báthory István sírjára.* Az
után indítványát ekként motiválja í »M i é r t 
éppen Kassa?* ,, A zért, mert felső
magyarországi nagyobb váro
saink: Ujhely, Eperjes, stb . . . al
kalmasint megragadják az alkal- 

I mat illő kegyeletük lerovására.* 
Eszméljen föl e szép és politikai szempontokból 
nézve sem kifogásolható indítványra Zemplén 
vármegye lelkes közönsége. Legyen e tekintetben

egyesületek alakulása mindazon korba esnek, s ezek, 
valamint Jókai és mások, s az irodalom budapesti 
képviselőinek működése, bizony a nemzet tusa- 
kodó erejére vallanak. Palma sub pondere 
ereseit.

Az úrbéri viszonyok változása miatt a nem
zet zöme a más irányba terelt gazdálkodáshoz fo
gott, s e téren is rövid 10 év múlva a belga kor
mány által Magyarország mezőgazdasági viszo
nyainak tanulmányozására kiküldött Dietz Henrik 
ki merte mondani, hogy miveltebb és racionábi- 
lisabb gazdaközönséget mint a magyar, egész vi
lág nem képes felmutatni. Igen, mert az egész or
szágban, vármegyénkint egymásután keletkeztek a 
gazdasági egyesületek, s ezen egyesületek a speciális 
magyar gazdaság fejlesztésén kívül, kiválólag ma
gyar hazafias irányú működésűk mellett valóságos 
politikai klubbok voltak, s gócai a nemzeti lelke
sedés és kitartás szellemének.

És az a nehány ezerre menő néptömeg 
hangja pedig, mely 1859-ik évi december hó 
30-án a Garibaldi nóta hangjánál gyülekezett 
Széphalomra, s a Kossuth nóta mellett oszlott 
szét, nem a lábbadozó tetszhalott gyönge nyö
gése volt, hanem a rabságát megunt oroszlán 
láncainak csörrenése.

* * *

Áttérek a Kazinczy Ferenc születése 100-ik 
évfordulójának ünnepélyére.

A magyar tudományos akadémiától megvár
hattuk, hogy nemzeti nyelvünk ujjáteremtője em
lékének megünneplésére első hijja fel a nem
zetet.

De hát minek a magyar tudományos akadé
miát idegen-toliakkal ékesíteni akarni ? hiszen még 
a nemzet lelkesedéséből nyert adakozások után 
is, nem azon odaadással, melyet ezen ügy meg
érdemelt, és nem azon hazafias elhatározottság
gal, mely hivatásából kifolyólag kötelessége lett 
volna, vezette a Kazinczy Ferenc emlékezetének 
látható megörökítését; nem akkor állitá fel a 
nagy férfinak szánt nemzeti emléket, midőn azzal 
a centralizátoroknak és germanizátoroknak ott 
Becsben demonstrálnia kellett volna azt, hogy a 
magyar nemzet él, s nem akar az ő kedvükért 
meghalni, és ők azt megfojtani nem képesek; ha
nem elnapoltatik a mauzóleum építése azon időre, 
amidőn már a loyalitás sem szenvedett csorbulást 
akkor sem, ha a magyar lelkesedett. Nemcsak 
én, de mások is vélekednek igy. Reméljük azon
ban, hogy ezután a nemzeti érzület és hazaszere
tet tana, az abstrakt tudományok mellett, a ma
gyar akadémia által is ápoltatni fog.

a. c.
(Vége köv.)

is méltó szép múltjára. A szerény koszorú-kül
dés egyikévé lenne a legszebb jubileumi emlé- 
keknek1

(Dr. Chyzer Kornél) vármegyénk főorvosától 
ismét egy számottevő és nagybecsű füzetke jelent 
meg, amely „Közegészségügyi bajaink összefüg
gése természettudományi ismereteink hiányossá
gával" címen azt az előadást tartalmazza, melyet 
a magyar orvosok és természetvizsgálók XXIII. 
(buziás-temesvári) nagy gyűlésének bezáró alkal
mával szerző mondott f. évi, aug. hó 29-én, mint a 
nagygyűlés alelnöke. Sajnálkozással valljuk be, 
hogy e füzetnek megjelenése éppen arra az időre 
esett, amikor lapunknak boldog emlékezetű szer
kesztőjének kezéből már kihullott a hírlapírói 
toll, s csak mostan adhatunk a különben nem múló 
becscsel biró irodalmi dolgozat megjelenéséről 
hirt olvasóinknak. Hibánkat azonban iparkodunk 
majd jóvá tenni azáltal, hogy a tudós szerző en- 
gedelmével az előadásból mutatványnyal kedves
kedünk olvasóinknak.

(A s.-a.-ujhelyi árvasegélyző) és jótékony- 
sági egyesület ma egy hete tartotta meg ala
kuló közgyűlését a vm. székházának szép szám
mal látogatott nagy termében. Megválasztattak: 
Matolay Etele elnökké ; Nemes Lajos alelnökké, 
Dókus Gyula főtitkárrá, Klimó Menyhért tit
kárrá, dr. Chyzer Kornél pénztárossá, Jelenek 
Ádám gazdává, Löcherer Andor és Szighmeth 
Károly számvizsgálókká. Mizsák István ügyészszé. 
A válaszmány megalakitása a mához egy hétre 
tartandó közgyűlésen fog eszközöltetni.

(Báródy színtársulata) a mai napon fejezi 
be városunkban volt működését s Eperjesre 
teszi át téli szállását.

(Sikerült vadászat.) A vármegyei fiatalság 
egy részéből alakult szécs-kereszturi vadásztár
saság f. hó 19-én vadászatot tartott az általa 
bérelt szécs-kereszturi erdőségben. A vadászat
nak gyönyörű idő kedvezett és az eredmény 
kitűnőnek mondható, mert két napi vadászat 
szép sikere: 5 drb császár madár, 14 őz, 25 nyúl 
és két róka volt. Az elejtett vadakon is meg
látszott a kedvező őszi időjárás, mert feltűnően 
kifejlett és kitartott állapotban kerültek terítékre.

(A s. a.-ujhelyi husfogyasztási-egyesület) f. 
hó 22-én, d. e. 9 órakor a vármegye székházá
nak nagytermében közgyűlést fog tartani. Tárgy : 
az alapszabályoknak szükségessé vált módosítása 
feletti tanácskozás. E közgyűlésre az egyesület 
tagjait tisztelettel meghívja az elnökség.

(Az ez évi 4-ik adórészlet) f. hó 15-én ese
dékessé válván, felhivatnak az adózó felek, mi
szerint a 4-ik adórészletet f. évi november hó 
30-ik napjáig a városi pénztárba annál is inkább 
szolgáltassák be, mivel ellenkező esetben az adó
tartozások, nemkülönben az összes fenálló adó, 
kincstári illeték, dézmaváítság s az ez évre is folyó 
évi okt. 1 -én esedékessé vált hadmentességi díj
hátralékok megejtett foglalásokhoz képest — 
szükségkép árverések foganatosításával még ez 
év folyamán a legszigorúbban fognak behajtatni. 
(A városi elöljáróság.)

(Erősen tartja magát) a hir, hogy dr. 
Schuszter Konstantin, a kassai róm. kath. 
egyházmegyének közszeretetü főpásztora a váci 
egyházmegyébe fog áthelyeztetni. Sőt már utód
ját is emlegetik a kassai püspöki káptalannak 
mély tudományu s vármegyénkben is nagy nép
szerűségnek örvendő egyik igen érdemes tag
jában.

(Ünnep volt f. hó 16-án N.-Mihályban), 
mely alkalommal a városi képviselő testület áltál 
tartott ülésen gr. S z t á r a y Antal kezdemé
nyezése és vezetése élén lelkes ovációkban része
sítették N.-Mihály jelenlegi főbiráját S ú 1 y ó v- 
s z k y István tisztelt barátunkat. Főbírói állá
sában kifejtett közhasznú munkássága és az álla
mi iskola létesítése s felépítése körül szerzett 
nagy érdemeinek elismeréséül a legmelegebb 
szavakban mondottak neki köszönetét s kérték, 
hogy a kulturális és közgazdasági fejlődésnek 
már is örvendetes eredményeivel dicsekedő 
község ügyeinek szellemi intézését, sokoldalú 
magános teendői dacára még a jövőben is igen 
sokáig legkedvesebb kötelességei közé sorozza. 
Egyszersmind kellemes meglepetésül nagy érté 
két képviselő, dúsan aranyozott, vert ezüstből 
készült valódi műremek tintatartót nyújtott át 
neki a nemes gróf, az igen szép számmal egy- 
besereglett képviselő-testületi tagok lelkes éljen
zéseinek kíséretében. ,Nevezetes évforduló pon
tot képez városunk s általában a felvidék ügyei
nek fejlődésében.“ — Írja levelezőnk — ,,Gróf 
S z t á r a y Antalnak, a községi ügyek iránt való 
folytonos érdeklődése és az azoknak lelkes elő
mozdításában való közvetetlen résztvevőse. Áldja 
meg a magyarok istene érette!“ — Úgy le
gyen !

(Feljegyzésre érdemes dolog), hogy f. hó 
15-én a délutáni órákban N.-Mihály s vidéke fö
lött erős nyári zivatar nyargalt végig. Dörgött, 
villámlott és hatalmas jégeső volt. N.-Dobrán, 
mint ottani levelezőnk értesít, még más nap 
is lapátolni lehetett a jégréteget. A szt.-János 
bogarak pedig csak úgy mutatkoztak, mintha 
éppen most lett volna az évadjuk. Be sok bo- 
gara is volt ennek az 1886-iki időjárásnak.

Folytatás a mellékleten.



HI
Már megjelent és kapható

az 1887. évre. Ára 30 kr.
Ezen naptái zz élvezetest a hasznossal iparkodik egyesíteni magában. Tártalmazza 

a naptár alapítójának BorÚth Elemérnek arcképét —SS által írott meleg hangú jellem- 
rajzával, ugyancsak Borúth Elemérnek a , Rákóczy születése napjára* czimü ódáját. 
Kazinczy Ferenc nyelvújítónk Szépbalmon volt lakóházát sírját és a nemzet által 
emelt mauzóleumot sikerült képekben, Matolay Etele által írt vonzó szöveggel. Sze- 
mere Miklós lánglelkü költőnktől egy Kazinczy emlékezetére irt ódát. S-a.-Ujhely vá
rosnak egyrészét Kossuth lakóházával feltüntető, s a vármegye székházát ábrázoló 
képeket. Két érdekfeszitő elbeszélést Mutatványokat Borúth népdalaiból. Hasznos tud
nivalókat. Adomákat. A megyei tisztikar és bizottsági tagok, az összes kir. hivatalnokok, 
orvosok, ügyvédek nevei. Postadijszabályzat, időösszehasonlitási, pénzösszehasonlitási, 
kamatkiszámitási, cselédbért, árendát mutató táblázatokat. A vadak tilalmi és vadászati 
idejének egybeállítását. Bélyegskála. Az orsz. vásárok határnapjának s helyének ki
tüntetése, hirdetmények, stb. képezik a naptárnak további hasznos tartalmát. Egyszóval 
mindaz megvan benne, mit egy összevont keretben mint hasznosat, gyönyörkodtetőt és 
célszerűt bemutatni lehet. A naptár kapható kiadóhivatalunkban és a helybeli lapelárusitó 
helyeken, a s.-a.-ujhelyi éss.-pataki könyvkereskedésekben.
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Zékán Józsefnél Kucsin-
han u. p. A.-Hrabócz eladó száz 
darab finom 3—4 éves anya- és 
száz darab ürü-juh. összesen 200 
darab vagyis 100 pár 10 írtjával.

331- sz.
1886.

Árverési hirdetmény.

flB Sírkövekre feliratok véséstí és aranyozása ■ I

Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 
102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a n.-mihályi 
kir. járásbíróság 2088. számú végzése által Rozenbaum József 
javára Kása Gábor és neje ellen 72 írt 38 kr. tőke, hátra
lék, eddig összesen 4 frt 17 kr perköltségkövetelés erejéig elrendelt 
kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 344 írtra 
becsült 2 drb ló, 2 drb csikó, gazdasági felszerelések, házi 
bútorok és életnemüékből álló ingóságok nyilvános árverés 
utján eladatnak.

Mely árverésnek a 2088/86. számú kiküldést rendelő 
végzés folytán a helyszínén, vagyis Morván leendő eszközlésére 
1886. évi november hó 23. napjának d. e. 9 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegy
zéssel hivatnak meg : hogy az érintett ingóságok ezen árve
résen, az 1881. évi LX. t. ez. 107. §-a értelmében a legtöbbet 
ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Kelt N.-Mihály, 1886. évi november hó 2-ik napján.

Tally Béla,
kir. bir. végrehatjó.

Tk. 2763. sz. 1886.

Árverési hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság köz

hírré teszi, hogy a tokaji gör. kath. egyház végrehajtatónak 
Lakatos Sámuel és neje Komáromy Zsuzsánna örökösei vég
rehajtást szenvedő elleni 100 frt tőkekövetelés és jár. iránti 
végrehajtási ügyében a tokaji kir. járásbíróság területén lévő 
Tokajban fekvő, a tokaji 931. sz. tjkvben foglalt 388. hr. sz. 
226. ö. i. ház s belhely 840 írtban, 860. hr. sz. téglaszim rét 
153 írtban, 1528. hr. sz. bodrogközi rét 77 írtban ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlanok az 1886. évi deczember hó 
i-ső napján délelőtti 9 órakor a tokaji kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság hivatala helyiségében megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is el
adatni fognak.

Árverezni szándékozók, kivéve az utóajánlat tevőt, tar- 
toznak az ingatlanok becsárának 10%-át, vagyis 84 frtot, 15 
frt 30 krt, 7 frt 70 krt készpénzben vagy az 1881. évi LX. t. 
ez 42 §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
novemb. i-én 3333. sz. alatt kelt igazságügyminiszteri rende
let 8. 8-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 70. §-a értelmé
ben a bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezéséről kiál
lított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Tokajban, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha
tóságnál, 1886. évi szeptember hó 30-ik napján.

Sill Henrik,
kir. aljbirő.

1 I
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2585. szhoz.

Versenytárgyalási hirdetmény.
A zemplénmegyei m. kir. államépité- 

szeti hivatal területén lévő Kassa-jabloni- 
czai és Miskolcz-gerendai államuton 1887, 
,888., 1889., 1890., 1891, 1892. években 
eszközlendő kavicsszállitás biztosítása iránt 
a f. 1886. évi nov. 30-án, a m. kir. közm. 
és közi. minisztérium és a fentérintett ál- 
lamépitészeti hivatal helyiségében zárt 
írásbeli ajánlatok utján versenytárgyalás

Felhivatnak ennélfogva a vállalkozni 
kívánók, hogy ajánlataikat a közm. s 
köziek, minisztérium segéd _ hivatalainak 
igazgatójához, vagy a fentérintett állam
épitészeti hivatalhoz címezve, legkésőbb a 
kitűzött tárgyalási nap d. e. 10 órájáig 
nyújtsák be. A később beérkezett aján
latok, valamint általában a bármikor be
érkezett táviratok figyelembe vétetni nem
f°gnaAz öt pecséttel zárt ajánlatok borí
tékán a címezésen felül világosan kiíran
dó az államépitészeti hivatal és államul 
neve. melyre az ajánlat vonatkozik.

Az ajánlatok az építészeti hivatalnál 
átvehető ajánlati minta és felosztási kimu- 
tatás szerint teendők.

Az esetben, ha oly kőnemre tétetik 
ajánlat, mely a minisztérium által jóváha 1 
gyott, az építészeti hivatalnál kitett kő
mintától eltér, a szállítani kívánt kőanyag
nak a vállalkozó pecsétjével ellátott két 
mintája az ajánlathoz csatolandó s egyút
tal a felosztási kimutatás 7. rovatában a 
termelési hely is, honnan a szállítás foga
natosítandó lesz megjelölendő.

Egy-egy utrészletre nézve csak egy 
ár hozható ajánlatba, mely a minisztérium 
által helybenhagyott s az építészeti hiva
talnál kitett mintára, vagy bár attól el
térő, de legalább is oly minőségű anyag
ra kell vonatkoznia.

Minden ajánlattevő az ajánlatok be
adására kitűzött határnaptól kezdve (8) 
nyolc hétig marad ajánlatához kötve, s a 
már benyújtott ajánlatok többé vissza nem 
vehetők-

Az építészeti hivatal területén átvo
nuló minden egyes államutvonalra külön 
ajánlatok nyújtandók be.

Azon államutvonalak csupán egyes ré
szeire vonatkozó ajánlatok nem fognak 
figyelembe vétetni.

Úgy az ajánlat, mint a hozzá mellé
kelt felosztási kimutatás szabályszerűen 
bélyegezendő s mindkettő ajánlattevő ál
tal aláírandó.

Az ajánlathoz a bánatpénznek az adó

hivatalba, illetőleg állampénztárba történt 
befizetéséről kiállított nyugta csatolandó.

A bánatpénznek a tárgyalásnál alapul 
szolgáló felosztásban kitett mennyiség után 
az ajánlattevő által ígért árak összegeinek 
legalább 5%-át kell kitennie.

Készpénz vagy értékpapírok az aján
latok mellett el nem fogadtatnak.

Azon ajánlattevőknek, kiknek ajánla
tai nem fogadtattak el, bánatpénzük az 
árlejtés eredménye feletti határozathozatal 
után fog kiadatni.

A tett ajánlat az illető vállalkozóra 
nézve azonnal, a kincstárra nézve pedig 
csak azon naptól fogva kötelező, a mikor 
a közm. és köziek, minisztérium által el- 
fogadtatik.

A szállítandó kavicsmennyiség átlaga 
a szállítási szerződés és részletes feltéte
lek, az ajánlati minta és ennek mellékle
tét képező felosztási kimutatás és kőmin
ták az államépitészeti hivatalnál a szokott 
hivatalos órákban megtekinthetők, illetve 
átvehetők.

S.-a.-Ujhelyen, 1886. évi nov. 12-én.

A hivatal főnöke :

Hönsclt Dezső,
kir. mérnök.



NEW-YORK
kizárólag kölcsönösségen alapuló biztosító-társaság

=|*Alapittatott 1845-ben |=-
Biztosítéki alap 1886. január i-én 350 millió frank.

Alapítása óta 1886. január i-ig a New York 222,912 kötvényt
állított ki, biztosítván................................3.624.647,762 ffan 0

Évi dijakban bevett.................................. 74^-373*352 ^ran 0
Kamatokban bevett........................................ 189.309454 fran o
Szerződések esedékességéért fizetett . . . 228.008,072 fran 0
Nyereményekért és vásárlásokért fizetett . 233.687,453 frankot
A New-Yorknak Amerikán, Ázsián és Afrikán kiyül Európában a 

következő fővárosokban vannak fiókjai:

$

Berlinben
Londonban
Bécsben
Briisselben
Kopenhágában
Madridban
Parisban
Amsterdamban

Rómában 
Turin ban 
Hristifiniában 
Ijissabonban 
Pétervárott 
Veveybeu 
Stockholmban 
Konstantinápolyban 

Budapesten.

A „NEW-YORK'6 életbiztosító társaság tisztán kölcsö
nösségen alapul, nincsenek részvényesei, tehát az egész 

nyeremény a biztositottak közt osztatik szét.
Bővebb felvilágosításért fordulhatni a jjJÍEW-YORK6

magyarországi képviselőségéhez :
Budapesten, Nádor-utcza 9.

vagy :

S,-a.-Ujlielyt: Mr. A. Kenedy, a New- 
York bizt. társ. hivatalnoka.

14461. 
á. 86." sz.

Árverési hirdetmény.
Zemplénvármegye árvaszéke által közhírré tétetik, hogy a 

Kriszten Ágoston örökhagyó után maradt s leltárilag 671 Írtra be
csült különféle életnemüek, gazdasági felszerelések, marhák, takar- 
mánynemüek, házi bútorok, ruhanemüek s egyéb ingóságok azonnali 
készpénzfizetés mellett nyilvános árverésen Király-Helmeczen a köz
ségházánál folyó 1886. évi november hó 24-ik napján, d. e. 9 óra
kor el fognak adatni.

Miről a venni szándékozók ezennel értesittetnek.
Kelt Zemplénvármegye árvaszékének S.-a.-Ujhelyben, 1886. 

évi november hó 13-án tartott üléséből.
Payzsoss Andor, .

Zemplénvármegye árvaszéki elnöke.

Hirdetmény.
A sárospataki közbirtokosság tulajdonát képező

sertéshús, zsír és szalonna árulási jog
f. 1886. év december hó 7-ik napján, d. e. 9 órakor
nyilvános árverésen 6 évre bérbe fog adatni a közbirtokos
ság hivatalos helyiségében.

Bérleni szándékozók 5 1 frt bánatpénzzel jelenjenek
meg a kiirt árverésre.

A föltételek a közbirtokossági pénztári hivatalban 
bármikor megtekinthetők.

S.-Patak, 1886. november 19.

Póza Sándor,
közbirtokosság! elnök.

1—3 HIRDETMÉNY.
Az uradalmi vásári-jog Szolyván ^az 

1887-ik évben megnyitandó munkács-stryi 
vasútvonal főállomásán) 1887-ik évi január 
i-jétől további három évre bérbe adatik.

20°0 bánatpénzzel ellátott bérleti aján
latok folyó év december 15-ig a munkácsi 
uradalmi igazgatósághoz nyújtandók be.

X«X1T23SQS SAMU őst
vasüzlet Eperjesen

ajánlja kitűnő minőségű

krakkói cserép-kályháit
fehér és díszes színekben,

FA-, KOSZEN-

coaks fűtésre,

KANDALLÓKAT,
takarék-

KON YHÁK AT
bárminemű

kivitelben.

m

jCyű Jk &

^ r —

1

íl ' 1

Grosso Gyula
bor és thea nagybani kereskedése

Krakkóban.
Egyenes behozatala minden fajta, kiváló minőségű s ez idei 

termésű

CHINAI és OROSZ THEÁNAK.
Eredeti árban kaphatók S.-a.-Ujhelyben:

Szentgyörgyi Vilmos és Behina-Testvér
uraknál.

Szentgyörgyi Vilmos
s.-a.-ujhelyi füszerkereskedésében egy jó 
családból való, kifogástalan magaviseletü és 
a gimnáziumnak legalább IV. osztályát si
keresen bevégzett ifjú tanulóul felvétetik.

Eddig még föliilmulhaíatlan.

legolcsóbb árakban.
Képviselőség: Reichard M. és fia uraknál S.-a.-Ujhely.

24

Zbv£ a, a g* o x V,-f élő
cs. kir. szab. valódi tísztitott

CSUKAMÁJOLAJ
Maager Vilmostól, Becsben.

, elsi^ orv°si autoritások által megvizsgálva, könnyen emészt
hető hatása végett gyermekek részére is, különösen ajánlható ; mint 
legtisztább, legjobb, legeredetibb és általánosan elismert leghatásosabb 
gyógyszer mell- és tüdőbetegség ellen, gümő, sömör, daganatok, bőr
kiütések, mirigybetegseg, gyengeség sat. ellen.

I üveg sárga olaj I frt, I üveg fehér olaj I frt 50 kr.
Kaphatók a gyári raktárban

Bécs, III. Bez. Heumarkt ITr. 3.,
valamint valódi minőségben Ausztria-Magyarország gyógyszertáraiban és minden 
nagyobb fuszerkereskedéseiben.

I—6
SAtoralja-íjhely ben : csak Zlinszky J. ur gyógyszertárában.

S.-a.-Ujhelyt, Nyomatott a .Zemplén* gyoresajtóján.



Melléklet a „Zemplén" 47-ik számához.
(Névváltoztatás.) ^isch József helybeli ta- 

karekpenztari főkönyvelő belügyminiszteri jóváha
gyás folytán vezetéknevét , Halászira változtatta

(jótékonyság.) Október ,6-án a s.-a 1‘lvi 
tűzoltó egyesület nehány lelkes tagja a legenve- 
mihalyii vasúti állomás főnökének távirati tűz 
jelzése folytán főparancsnoki megbízásból a n -káz 
méri tűzhöz kivonult. Ez alkalomból felmerült 
20 frt 10 kr költséget gf. Török László fizette kis 
egyszersmind a betegsegélyző alapra 10 frtot 
1886. évi pártoló tagsági dijával együtt 20 frtot 
szolgáltatott át. a s.-a -újhelyi tűzoltóság egyesü
leti pénztárának. E jótékonyságot a főparancsnok 
azzal hozta tudomásunkra, hogy érette a nemes 
grófnak az egyesület halás köszönetét tolmácsol
juk. Kellemes megbízatásunkat örvendő kész
séggel teljesítjük.

(Színház.) Sólymosy vasárnap búcsúzott el 
a >Lumpáciusz Vagabundusz* antik, de még ma
nap is élvezetes bohózattal, mely darab egy
szersmind jutalomjátékául adatván, a közönség szí
nig telt házzal fejezte ki a távozó művész iránti 
hódolatát. Dobo (Labszij) szerepében majdnem 
Sólymosy val vetélkedve hódított. Sólymosy né
kis szerepén is tündöklőit a tehetség és jó iskola. 
Kedden Gerő K. >Vadgalamb* cimü népszínműve 
Dobó jutalmául került színre meglehetős népes 
közönség előtt. A darab föalakja Rica, akiért úgy
szólván történik és nem történik minden, kissé 
túl ideális alak, talán inkább a »Hamu pipőke* 
íaju mesék-, mint a magyar népszínmű karakteré
nek felel meg. Ezt a pusztán nőtt Ricát szemé
lyesítette Aranyossy Z. Ilona teljes művészi ízlés
sel. A pusztai tájszólamot, az eredeti népdalokat tel
jes hatással, frenetikus tapsok és >ujrá«-k között 
turbékolta, és ha kissé túl ment a természetesség 
határain, azért a szerző felelős, aki úgy látszik 
szándékosan degradálta a darab többi, a népélet
nek találóan megfelelő, de már kissé stereotip alak
jait másodrendű szerepekké, melyekben pedig 
Megyasszay Ilona a naiv falusi leányt természetes 
hűséggel, Beleznayné a paraszt matrónát (Boris 
asszonyt teljes eredetiséggel játszották ; de hiába, 
ha a szerzőnek úgy tetszett, hogy csak Rica tün
dér! alakjával hódítsa meg a közönséget, hát azt 
el is éri; az aztán, hogy a darabnak egyes szük
ségtelen rósz gondolatára (mint például az öreg 
Galand Mihálynak Rica iránti szerelmére) mit mon
danak a kritikusok, az nem a közönség dolga. 
Szerdán »Felhő Klári.« Csütörtökön Aranyossyné 
Z. Ilona jutalmául ^Budavár megvétele* gyér kö
zönséget hódított. Miért is nem választotta inkább 
a ,Falu rosszát* vagy a »Piros bugyellárist* a ju
talmazott, mint ezt a jubiláris darabot. A mai 
közönség a törökvilág, török egzekúciók iránt nem 
igen érdeklődik,sem pedig a,katonásdi‘ színvonalára 
sülyesztett ekszpugnációnak nézésében kedvét nem 
leli.Afönségest a nevetségestől csak egy lépés választ
ja el s Budavár megvételénél színészeink azt az omi
nózus egy lépést is megtették. — Ezenkívül meg 
szombaton Goundinetnek „A párisi* c. kitűnő vig- 
játékát jótékony célra szánta a derék igazgató, és 
aztán záradékul ma vasárnap »Az ördög pirulái 
világhírű látványos bohózatot adatja be mégBáródy ur 
búcsúzóul. — Kívánunk a pirulákhoz telt házzal 
pácienst és szerencsés jó utat!

(Köszönetnyilvánítás.) R i m a y Lehel, a 
s.-a.-ujhelyi polgári olvasókör könyvtárának 46 
kötet- és 149 füzetre menő, részint szépiro
dalmi, részint tudományos becscsel biró munkát 
ajándékozott. Midőn a szép értéket képviselő 
adományért hálás köszönetünket nyilvánítjuk, 
bátorságot veszünk magunknak arra nézve is, 
hogy városunk nemes szivü és a polgári o vaso 
kör iránt melegen "érdeklődő közönséget könyv
tárunknak becses ajándékukkal leendő gazdagí
tására bizalomteljesen s mély tiszteletté o er
jük. Az elnökség. . , . ,

(Petróleom-források) A természeti kincsek
ben dúsgazdag Máramaros vármegye teru e en 
Sztavenow lovag Kőrösmező hataraban 
gazdag petróleom forrásokra bukkant. orraso 
kiaknázására már társulat is alakú t o r 1 c 
Pál elnöklete alatt 120,000 frt alaptőkével, 
vállalat igen szép haszonnal kecsegtet, s úgy 
tudjuk, hogy vármegyénk területéről is
részvényesek. Szerencse fel! p ,

(Schreiber Mór) vasbutor gyárost Budapes
ten (Lipót körút 4- sz. raktar Andrassy-ut 2. .)
ajánljuk a közönség es ba legkitűnőbb
Nevezett gyáros ez idő szerint ° , •
vas bútorokkal rendelkezik es anna 
nos és izlésteljes előállításáért kezes e 1 ■

/a naev-rozvágyi gőzmalom,) h gy y 
ton nagyobbodó szükségletét és .^es^koru 
vevőközönségét kielégítse, malma uj , _ ^ jjjr.
gépezetekkel látta el. E célból a . ^ ^
neves Gutjahr és Müller malomépntoés
gépgyári magyar
sz^k'elkészítésével. Örömmel veszUnk^udomást
ezen tényről, látva, hogy vi ... meg
haladás terére lépnek és habar kicsinyben, meg 
közben iparkodnak a főváros világra szoló 
malomiparát Hogy mennyire kivánatos lenne osz- 
szes vidéki malmainknak e példát kovetm,

fejtegetni fölösleges, minélfogva nem hagyhatjuk 
szó nélkül némely malomtulajdonos helytelen 
eljárását, midőn a külföld silányabb gépeit a 
hazai gyártmányok elé helyezi és szükségleteit 
Ausztriából vagy külföldről fedezi. A hazai ma
lomgépek világhírűek, példa reá, hogy Bécs 
legnagyobb malmait Budapestről szerezte be. A 
fentnevezett fővárosi nagy és virágzó gyártelep 
eléggé igazolja, hogy a malom gép ipar hazánk
ban legmagasabb fejlődési fokon áll, miután eme 
gyár készítményeit német, olasz, spanyol, orosz, 
sőt amerikai malmok is.rendelik, minek küldjük, 
mi tehát pénzünket külföldre ?!

(Első magyar esketés.) A Krajnyáról érte
sítik lapunkat, hogy F.-J ablonkán f. hó 
16-án vezette oltárhoz Kristóf Endre végzett gk. 
papnövendék Hodermarszky Krizant gk. lelkész 
kedves és bájos leányát H e 1 é n t. Az esketési 
szertartást R é p á s s y zsolczai gk. lelkész, a 
vőlegény rokona végezte és pedig — magyar 
n y el v e n, s ez annál nagyobb örömmel lepte meg 
a derék krajnyaiakat, mivel f. hó 8-án Horbok- 
Radványban Kutka István végzett gk. papnöven
dék esküvőjén a vőlegény abbeli kívánsága, hogy 
magyar nyelven eskettessék — az ott lévő gk. 
lelkészek tiltakozása folytán hajótörést szenvedett. 
Répássy a magyar nyelvű esketési szertartással 
úttörő lett a Krajnyán, s erősen reméljük, hogy 
példáját számosán fogják követni.

(A magyar északkeleti vasút) vezérigazga
tósága, lapunk utján is tudatja a nagy közönség
gel, hogy Taraczköz (Máramaros vm.) meg
állóhely 1886. nov. 12-től a teherforgalomra is 
berendeztetett, továbbá hogy az 1887. évi jan. 
hó 1-jévei a magyar északkeleti vasúton személy 
és podgyászszállitására uj díjszabás lép életbe. 
E díjszabás a magyar északkeleti vasút anyag- 
kezelöségi ügyosztályában Budapesten, nemkülön
ben az állomásokon is a megszabott ár mellett 
megszerezhető.

Irodalom.
(Az Athenaeum nagy képes naptára 1887-re 

megjelent és beküldetett hozzánk. A vaskos kö
tet, melynek szépirodalmi része y, tiszticirntára, 
közhasználati része stb. 16. összesen 23 nagy 
nyolcadrétü ivet tartalmaz, a magyar naptár iro
dalomban már évtizedek óta első helyen áll és 
ama vállalatok közzé tartozik, melyeken folytonos 
haladás észlelhető. Szépirodalmi részét állandóan 
legismertebb régi és újabb Íróink közremüködese 
emeli. Közhasználati része sok hasznos és napon
kint szükséges tudnivalót tartalmaz. A betűrendes 
hely- és tárgymutatóval ellátott s ezáltal csakugyan 
gyakorlati használatra való „Tiszti cimtár“ terjede- 
delemre és adatainak megbízhatóságára nézve el
ső helyen áll a naptárirodalomban. Bpest főváros 
tisztikarán kívül 122 vidéki város tisztviselőinek 
teljes névsorával is találkozunk benne. A negyed- 
félszáz oldalnyi kötet ára most is a régi 1 frt 
o. é. 1 frt 15 krnak elöleges (postautalványnyali) 
beküldése után a naptárt bérmentesen juttatják el 
a megrendelőhöz.

(Községi körjegyzők) 1887. évi zsebnaptára 
melyet B a r t h a László a községi közlöny 
szerkesztője ügyes kézzel állította össze, külde
tett be szerkesztöségünhöz. Kiadja Horánszky 
Viktor akad. könyvkereskedő. Ara 1 frt 40 kr. 
Tartalmazza e zsebnaptár mindazt, a mit a jegy
zőnek a régi, újabb és legújabb törvények alap
ján tudnia kell — s ez nem csekély dolog.

Naptárak. A Pallas Írod. részvénytársaságtól egy
szerre három naptárt kaptunk, melynek mindannyija czélszerü 
és gazdag tartalma, valamint díszes kiállítása által tűnik ki. 
Legfényesebb és legtestesebb köztük a Pallas nagy képes 
naptára, szerk. Benedek Elek. Ára 1 frt. E naptár 87-ik (má
sodik) évfolyama rövid pályafutás után már is első ranguva 
fejlődött, és mind tartalmánál, mind képeinél fogva legnagyobb 
és legszebb naptárunknak mondható, mert tartalma 400 lapra 
jened, művészi képeinek száma pedig meghaladja a százat. 
Nem kisebb meglepetést szerez a Pallas a Klzigazgatasi 
nemzeti kalendárium VII. évfolyamával. (Ara 80 kr.) Állami 
megyei és városi hivataloknak, valamint közjegyzői.és ügyvédi 
irodáknak, orvosoknak és azon kereskedőknek, kiknek árjegy
zékeik nagyobb szabású szétküldésnél czimekre van szükségük 
e naptárt mesés csekély áron mind azt teljesen nyújtja és 
tartalmazza, a mit a 4 frtos hivatalos tiszti címtárban találunk 
és sok egyebet még, a mi abban nincs. Ugyanily czélszerü 
berendezésű a Pallas féle Ügyvédi zsebnaptár, illetve Jogász 
naptár, melyből a il-ik évfolyam fekszik előttünk. E zseb 
naptár tartalma és külseje szintén kedvező változáson ment 
keresztül; tartalma sokkal gazdagabb, külseje sokkal szebb 
mint eddig s igy bízvást mondhatjuk, hogy ügyvédek, bírák 
és közjegyzők alkulmasb zsebkönyvet nem vehetnek, mint a 
Pallas féle Ügyvédi v. Jogász zsebnaptárt.

A közönség köréből.
- Irály és tartalomért a beküldő felelős. —

Igényekkel szemben némnljon a frázis.
A „Zemplén44 46-ik számában Grosz 

Herman, egy szellemi gyermekeként felfogadott 
cikkével, nagybátyja L ö w Lázár s.-a.-ujhelyi 
főrabbi érdekében s állítólag ennek megbízásából, 
sorompóba lépett a „Zemplén44 44-ik számában 
megjelent „kibújik a szeg zsákból44 feliratú cikk el
len.

ószintén bevallva örömmel nyúltunk e 
lapok legközelebbi száma után, mert azt hittük, 
hogy ha főrabbi ur a jellemére vastag homályt vető 
cikkünkben felsorolt tényeket megcáfolni nem 
bírja, a lelkipásztor hamisítatlan erényével, az 
önhibának beösmerésével.^fogja magát rehabili
tálni. De fájdalom csalatkoztunk reményünkben.
A cikkírójának lövése távol járt a céltól, sőt azt 
is meg kell vallanunk, hogy a főrabbi ur a 
Grosz-féle cikk megjelenése óta sem szűnt meg 
a tisztességgel meg nem egyező eszközökkel 
élni a hitközség nyugalmának felzavarására. És 
mert egy főrabbiról még sem tehetjük föl, hogy 
unokaöcscsét kézzel fogható tények eltagadásá- 
val bizhatja meg: a mélyen tisztelt szerkesztőség 
engedelmével most már beszéltetni fogj ük a té
nyeket.

Azt fogja rá cikkíró nagybátyjára, hogy 
Löw L. elnöklete alatt hozták be a magyar 
nyelvet hitközségi iskolánkba. Nos, hát fáradjon 
cikkíró el az iskolába, ottan meggyőződhetik 
a jkönyvekből arról, hogy még 1881 2. tanévben, 
mondta ki a hitközségi iskolaszék, hogy az ok
tatási nyelv a magyar legyen s üdvös határozatát 
legott életbe is léptette. Löw Lázár úr meg akkor 
szeszszel kereskedett; a rabbinus! székben akkor 
az alakjával és szellemével egyaránt kima
gasló atyja, boldog emlékezetű Löw Jeremiás 
ült, aki számtalanszor és ünnepies módon adott 
kifejezést abbeli sajnálatának, hogy előrehaladott 
koránál fogva nem képes már elsajátítani a hazai 
nyelvet. Löw Lázár főrabbi ur — be messze 
esett az alma a fájától"*)

Azt mondja a cikkíró, hogy a főrabbi 
csupán a Mózses öt könyvének magyar fordítás
ban való oktatását ellenezte, mert nincsen még 
megbízható magyar nyelvű szent könyv, mely a 
rabbinikus tradíciónak megfelelne, s ennek meg
világítása végett kánonikus fejtegetésekbe téved. 
Risum teneatis amici 1 A hébernyelv, Talmud és 
magyar nyelv ösmeretében országos-, sőt nem 
egy világhírű szakember ottan az országos ta
nítóegyesületben, akik Mózses könyveit magya
rították, illetőleg a nagyhírű Mendelssohn-féle 
német szöveget átfordították : Grosz Hermannak 
és nagybátyjának nem elegendő auktoritás ? Ké
pesek volnának-é e nagy kétségben élő szakem
berek csak egyetlenegy versre is rámutatni, 
amely a zsidó tradícióval ellentétben áll?;Avagy 
várjanak a mi magyarajku gyermekeink a Mózses 
könyveinek tanulásával, amig Grosz, Löw és a 
többi kapacitások fognak kiadni egy magyar 
fordítású bibliát ? . . .

Tévesnek bélyegzi cikkíró azt az állítást, 
hogy a főrabbi ellenezte volna a magyar nyelven 
való hirdetéseket a zsinagógában. Hát 
már oly rövid emlékezetű volna a főrabbi, vagy 
talán tudomása se volna arról, hogy éppen egy ke
rek évig forgott a vita a hitközség zöldasztalánál e 
tárgy fölött. És végre sem bírtunk vele szemben 
elérni többet, mint azt, hogy közbe jött hatósági 
meghagyás alapján az egybekelés! hirdetéseket 
most már magyar nyelven végzi. Kíván erről a 
tárgyról még többet is beszéltetni a főrabbi ur ?
A jegyzőkönyveket teljes készséggel megszólal
tatjuk. Most csak annyit jegyzünk meg, hogy 
mi az ő kedvéért a németnyelvnek nem akarunk 
és nem bírunk nagyobb szentséget tulajdonítani, 
mint tulajdonítunk a magyarnak.

Azt már beösmeri a cikkíró, hogy a halot
tas kocsi alkalmazását ellenezte Löw Lázár; de 
u. m. ezt hitelvi szempontból tette, és szerinte 
a halottas kocsi csak ott engedhető meg, hol a 
sirkert távol esik a várostól. Hát a pozsonyi, 
n.-váradi, munkácsi, ungvári, homonnai, n.-mihályi 
és számtalan több s a legorthodókszabb hitköz- 
sében, ahol szintén halottas kocsikat használnak, 
arról a hitekről nincsen semmi tudomás ? A fő
rabbi ur vagy nagy fölfödöző, vagy személyesen 
bejárta mindama városokat s felmérte a zsidó
temetők távolságát.

Hogy a szent egyesületek megbénítására 
mi mindent inscenirozott a főrabbi ur — ne 
feszegessük. Tudjuk azt mindnyájan, tudja a 
vármegye hatósága is. Nem szorult ez a tárgy 
bővebb információra.

Végre egyben kezet fogok a cikkiróval. 
Tökéletesen igaza van, hogy üdvös dolog lenne 
a magyar zsidóságra nézve, ha úgy szervezked
nék, miként ügyeit a többi vallásfelekezetek mód
jára, saját kebelében, minden külső hozzá járulás 
nélkül, békével tudná elintézni. Ez volt a célja 
hazánk halhatatlan emlékű nagy fia, br, Eötvös 
Józsefnek is 1867 68-ban a zsidó értekezlettel és 
a zsidó kongresszussal 1 de az ő reménységei 
is hajótörést szenvedtek a hüperorthodóksz rabbik 
merev magatartásán. De már a cikkiratónak 
abbeli következtetését, hogy a státuszkvó hitköz
ségek akadályoznák a magyarországi izraelita 
hitközségeknek egyesülését, mint éretlen felfogá 
son alapuló dolgot ki kell korrigálnom. Éppen a 
státuszkvó hitközségek azok, melyek saját alap -

*) Úgy tudjuk, hpgy a főrabbi ur mióta az izr. isko
lának nyelve és szelleme magyar, oda lábát még soha be 
nem tette. Sőt még akkor sem jelent meg ott, mikor a hé
bernyelvi vizsgálatra hívta a deputáciő Szerk.



szabályaik nyomán, bármely színezetű zsidóval - 
lásu embert keblükbe fogadhatnak, csak vallási 
intézményeik oly szervezetüek legyenek hogy 
kiki saját lelki szükségének kielégítését feltalál
hassa azokban. Számos példa van mar eddig is 
az országban, a mely szerint az orthodoksz- 
autonóm és a neológ hitközségek a statuszkvo 
szervezetben összeolvadtak és virágzó hiteletet 
és magyar hazafias szellemet neveltek körükben. 
Valóságos minta-hitközségek. Csak S.-a.-Ujhely 
státuszkvó kitközségét, melyben oly kiváló ^ ele
mek vannak, akik nemcsak bent, de a külső tár
sadalmi életben is sulylyal bírnak, érné az a 
csapás, hogy a józan haladás csiráját egypar 
garázda fejű eltaposhatná ?! z

Hisszük, hogy a mindenható Reich Ignac- 
féle hierarkhiának ott fent ellenünk áskálódó in- 
cselkedéseitől meg fog védelmezni bennünket 
vármegyénk közigazgatási hatósága izmos ka
rokkal. ,, , . . .. .Részünkről a hírlapi polémiát befejezettnek
nyilvánítjuk. *)

Az a bizonyos hitsorsos

Tanügyi rovat.
Az alsó-hrabóci állami iskola megnyitási ünnepe.

Nemzeti nyelvünk s a közművelődés egy 
újabb térfoglalását van szerencsém jelezni a kö
vetkező sorokban, midőn egy nagy, tótajku falu 
területén a legnemesebb intenciókkal felállított 
magyar tannyelvű állami iskola megnyitását ecse
telni óhajtom.

Alsó-Hrabóc, a br. Balassák, Malonyayak s 
JJjfalussyak fészke, rég nem volt tanúja oly emel
kedett szellemű ünnepségnek, mint f. hó 14-én. 
A vendégek br. Balassa kastélyában, majd az is
kolában gyűltek össze, s itt az istenitisztelet 
után fél 12-kcr kezdetét vette a megnyitás.

Jelenvoltak : a varannói járás főszolgabirája 
Füzesséry György, a tanfelügyelő Nemes Lajos, 
az iskola gondnoksági elnöke br, Balassa István, 
Malonyay Ferenc, Zékány József és Kolozsváry 
mint gondnoksági tagok, Pereszlényi István, Gaál 
Sándor, Dr. Kasztriner Mór, Dr. Szombathy 
László a varannói államilag segélyezett községi 
iskola elöljáróságának képviseletében; Seliga An
tal varannói igazgató-tanitó, mint a tantestület 
képviselője; Ujfalussy Mihály homonnai főszol
gabíró, br. zPerényi, br. Balassa Sándor, Péchy 
Andor és Adám, Vajda gör. kath. lelkész, Spira 
Zachariás varannói főrabbi, Vladár Emil, Liszkay 
és Ujfalussy földbirtokosok, a parokhiális segéd
lelkész és Malcza Lajos az uj állami iskola ta
nítója stb.

Az iskola nagy tanterme zsuffolásig megtelt 
az érdeklődő közönséggel. Végül a hivatalos sze
mélyek helyet foglalván, a járás közigazgatási 
főnöke Füzesséry György emelkedett fel helyéről, 
s az igaz hazaűságtól átszellemülve, rövid, velős 
beszéd kíséretében átadta az intézet kulcsát a 
tanfelügyelőnek. A tanfelügyelő körvonalozta az 
intézet misszióját e tótajku vidéken; felemlité, 
hogy a magas ministerium majd minden községi 
segedelem nélkül állittatá fel ezt az iskolát, mert be
látta, hogy ez itt védővára leszen nemzeti nyel
vünknek, s szentelt temploma a hazafiul érzelmek 
terjesztésének; majd a gondnoksági elnök br. Ba
lassa István felé fordulva, kérte öt, hogy e haj
lék gondnoksági ügyeit a tőle megszokott buz
galommal lássa el, s igyekezzék azt legjobb be
látása szerint úgy kormányozni, hogy a hozzá 
kötött igényeknek teljesen megfelelhessen. Végül 
az uj iskola uj tanítójához fordult, s ennek lelkére 
kötötte az iskola szellemi felvirágzásának eszköz
lését ; ezek után átnyujtá a kulcsot a gondnoksági 
elnöknek. Az elnök átvevén a kulcsot, lángoló 
hazafiságtól áthatott beszédben jelenté ki, hogy 
úgy ezután mint eddig is, legfőbb biztosítékát 
államiságunknak abban látja, ha a népnevelés 
szent fáklyája fennen lobog; s ezért tőle telhető- 
leg az iskola hivatásszerű felvirágoztatásán fáradni 
nem szűnik meg soha. Ezt az ünnepies pillanatot 
felhasználván Pereszlényi István, Varannó város 
főbírája, átnyujtá báró Balassa Istvánnak a varan
nói községi képviselő testület által hozott köz
gyűlési jegyzőkönyvnek ama kivonatát, melyben 
a város hálás köszönetét szavaz a nemes báró
nak hazafias buzgalmáért, melylyel lehetővé tette a 
városi kisdedóvó-alapot mintegy 700 frttal gyarapí
tani. Mindezek után a tanfelügyelő sajnálatát fe
jezvén ki a fölött, hogy a helyi illetékes lelkész 
akadályoztatása miatt ez intézet nem részesülhe
tett a felszentelés malasztjában, egy megható fo- 
hászszal zárta be az ünnepséget, mire a Lányi ze
nekara rázendítette a magyar himnuszt, (»Isten

*) Nem lehetvén az önérzetes sajtónak célja az, 
hogy már-már a nyilttér keretébe kívánkozó közlemények
kel botrányokat hajhászszon, e minden jó hazafira kínos 
hatást gyakorló ügynek lapunk hasábjain leendő további 
pertraktálását ezennel berekesztjük. Lesz arra majd időnk és 
alkalmunk, hogy a kezünkhöz letett aktákat és bizalmas le
leplezéseket illő módon, a maga helyén és az ügynek javára 
felhasználjuk. A egnőli se autón* bölcsesége hassa át az 
ósdiság nehéz páncéljába kényszeredett kedélyeket !

Szerk.

áld meg a magyart*) mit az összes jelenlevők 
felállva és nagy meghatottsággal hallgattak végig.

Erre következett br. Balassánal mintegy 
,0-40 teritékü ebéd, hol is a házi gazda felko- 
szöntötte a ministert, a tanfelügyelőt, ez ism 
a bárónét, mint a ki efső megpenditoje volt az 
állami iskola eszméjének Alsó-Hrabocon. Szólta 
még Füzesséry, Pereszlényi, Ujfalussy, ez utóbbi 
az uj tanítót élteté, mondván : .milyen a tanító, 
olyan az iskola.*

Adja a magyarok istene, hegy az ott el
hangzott szép szavak mind teljesülésbe menjenek .

r. 1.

HIV1T4LOS RÉSZ.

1886: 689. jb. sz. B.-Pest főváros járványbizott.
Hirdetmény.

Habár a cholera betegedési esetek száma a 
főváros terülen az utóbbi napok alatt örvende
tesen alászállott, és a járványbizottság nézete 
szerint a járvány most már végéhez közelit, te
kintettel mégis arra, hogy épen az ilyen alkalom
mal szükséges az óvintézkedéseknek a további 
szigorú megtétele, nehogy a kedvező helyzet 
rosszabbra forduljon; tekintettel továbbá azon 
körülményre, hogy az ország különböző részei
ben különféle járványos betegségek — ezek 
között cholera is — uralkodnak, és igy a vidé
kieknek a főváros területén nagyobb tömegekben 
való megfordulásából a ragályos betegségek be- 
hurcolásának veszélye is fenyeget ; tekintettel 
végül arra, hogy a cholerában megbetegedett 
egyének között nem ritkán fordulnak elő ha
jóról stb. érkezett vidékiek: ennélfogva a jár
ványbizottság a m. kir. belügyminiszter által 
1884. évi szeptember 4 én 44,382. sz. alatt kia
dott utasítás 32. §-a alapján elhatározta, hogy 
a budapesti november 15-iki Lipótvásár 2 (két) 
héttel elhalasztassék.

Budapesten, a fővárosi közp. járványbizott- 
ságnak 1886. évi nov. hó 2. tartott üléséből.

Gerlóczy Károly, s. k.
I. alpolgármester, mint a járványny-bizott. elnöke.

375 14852. sz.
Zemplénvármegye bizottságának S.-a.-Uj
hely, 1886. november hó 9-én tartott köz

gyűléséből.
Olvastatott a megyei igazoló választmány 

elnökének jelentése, melynek kapcsán az 1887. 
évre összeállított legtöbb adótfizető bizottsági 
tagok névsorát, s valamint az 1880. évben vá
lasztott s megbízatásuk 6-ik évét betöltött, ki
lépendő választott bizottsági tagok névsorát a 
választási elnökök megjelölésével együtt bemu
tatván, a választási határnap kitűzése iránti in
tézkedésre kéri fel a megye bizottságát.

Az 1887. évre összeállított legtöbb adót 
fizető bizottsági tagok névsora felolvastatván, hi
telesíttetik ; — s annak egy példánya a nagyin, 
belügyminisztériumhoz felirat kíséretében felter
jesztetni határoztatott.

Az 1880. évben választott s megbízatásuk 
6-ik évét betöltött, választott bizottsági tagok 
névsora a megjelölt elnökökkel együtt jegyző
könyvbe vétetvén, a választás megejtésére határ
napul folyó évi november hó 29-ik napja kitüze- 
tik, erről a választásnak az 1886. évi XXI. t. c. 
31., 37., 38., 39. és 40. §§-ai értelmében leendő 
megtartása végett a választók névjegyzékének 
kiadásával a választási elnökök tudomásvétel vé
gett a kilépő bizottsági tagok, valamint a vá
lasztási határnap közhírré tétele végett a járási 
szolgabirák határozatilag értesittetni rendeltetnek.

Harkányi választó kerület: elnök Harkányi 
János, kilép Boross János, Madarassy János. 
Gesztelyi vál. kerület: Elnök Lapis János,kilép 
Zábráczky Miklós, Kassay János, OroszLajos. 
Girincsi vál. kerület', elnök Soltész Endre, kilép 
Mezössy Gusztáv. Megyaszói vál. kér.: elnök 
Zombori Gedö, kilép Szűcs Lajos, Nagy Lajos, 
Nagy Ferenc. Monoki vál. kér.: elnök Kerekes 
János, kilép Bleier Sándor, Lukács István. Tokaji 
vál. kér.: elnök Székely Károly, kilép Zákó Sóma, 
Kántor Vilmos, Fried Lajos. Tarczali vál. her.: 
elnök Zimán Kálmán, kilép Sárossy József, gr. 
Szirmay Vilmos, Bartha János. Zombori vál. kér.: 
elnök Teleky László, kilép Éles Béla, Sára Ist
ván. Szerencsi vál. kér.: elnök Kohányi Gyula, 
kilép Vitányi Bertalan, Csuka Miklós. Tályai v. 
kér.: elnök Szirmay István, kilép Boross József, 
Bocskay Ignác, Ahsbahs Leó.Rácz Gábor. Le- 
gyesbényei v. kér.: elnök iíj. Jenei József, kilép 
id. Jenei József, Lichtman Sóma. Berzéki v.ker.: 
elnök Potoczky Kálmán, kilép Potoczky Dezső. 
Mádi v. kér.: elnök Somogyi József, kilép Dienes 
Gyula, Kaliczky István, Czimmermann Manó. 
Sárospataki 1-sö kerület'. Szekerák Kálmán, kilép 
Puza Sándor, Terhes Barna (elhalt), Nemes Fe
renc, Kun Pál. Sárospataki Il-ik kerület: elnök 
Rick Gusztáv, kilép Kun Dániel. Boross József. 
O-Liszkai v. kerr. elnök Gogh Antal, kilép Szil- 
vássy József, Nagy Béla, Palóczy László. B.-Ke-

résztúri v. kér.: elnök Karácsonyi Mihály, kilép 
Kecskeméthy Zsigmond, Székely Lajos. N.-Gives, 
V kér ■ elnök Szemere Ödön, kilép Czigany An
drás Klár Jenő. Bolyi v. kér.: elnök Soltész Pál, 
kilép Szepessy Ede. K-Helmeczt v. kér.: elnök 
Somogyi Gerő, kilép Balázsházy József. Trauczon- 
falvi v. kér.: elnök Végh Bertalan, kilép Somsak 
Elek Kiss Dániel. B.-Olaszi v. kér.: elnök Láczay 
László, kilép Balázs Ede. Balogh János (elhalt.) 
Tolcsvai v. kér.: elnök Mihályffy László, kilép 
Várnay Ármin, Constantin Ottó (vir.), Búza József. 
Erdő Horváti v. kei.: elnök Nagy Barna, kilép 
Kása Mihály. Erdőbényei v. kér.: elnök Szűcs 
Gyula, kilép Szilágyi József, Margittay Sámuel, 
Rátkay István. N.-Kövesdi v. kér.: elnök Kossuth 
Lajos, kilép Végh János, Somogyi Bertalan, 
leköszönés folytán Windisch János. Szinyéri v, 
kér.: elnök Meczner Béla, kilép Bencsik István, 
Rubin Mihály. Leleszi v. kér.: elnök Argalács 
Márk, kilép Geöcze Miklós (virils lett), Lencsés 
János' Agárdi v. kerület: elnök Füzy Ferenc, ki
lép Füzy Kálmán, Korchma Menyhért, Becske 
Bálint, Szikszay György. — S.-a. Újhelyi vá
lasztó kerület: elnök Cseley Antal, kilép Dó- 
kus Gyula, Reichard Mór, Szőllösi Arthur, Uj
falussy Mihály. Velejtei választó kér.: elnök 
Beszterczey Ferenc, kilép Törzsök Gyula, Besz- 
terczey Ferenc. Tőke-Terebesi v. kér.: elnök Perls- 
berg Ede, kilép br. Schluga Rezső, Szmrekovszky 
György. Magyar-Izsépi v. kér.: elnök Cseley La. 
jós. kilép Cseley Gyula, Hajzer András, Kar- 
ezub Pál. Gálszécsi v. kér. : elnök Spilenberg 
József, kilép Ihnátkó Emil, Bittner Elek, id. Du- 
dinszky Dezső, csőd alá helyezés folytán Policzer 
József. Nagymihályi v. kér.: elnök Szentléleky 
Géza, kilép Baján Imre, Bakajsza Andor (meg
halt), Gulácsy Ignácz. Perbenyikí v. kér.: Laho- 
csinszky Adolf, kilép Ulrich Vilmos. Kis- Czigándi 
v. kér.: elnök Somogyi József (Czigánd), kilép 
Szabó András. Szőllóskei v. kér.: elnök Löche- 
rer Andor, kilép Bernáth Elemér, Szeghö Benjá
min. Czékei v. kér.: elnök Boronkay Károly, ki
lép Keresztessy Lajos, Egri Elek. Szécs-PoJyán- 
kai v. kér.: elnök RuzsicskaFerencz, kilép Rosz- 
náky Ágoston, Oravecz Sándor. Sztárai v. kér.: 
elnök Takács István, kilép Pólányi Géza, Ara- 
brózy Gábor (meghalt.) Alsó-Hrabóczi v. kér.: el
nök br. Balassa István, kilép Mauks Elemér, Fü
zesséry György. Abarai v. kér.; elnök Thurán- 
szky Ferenc, kilép Szombathy László. Málczai 
v. kér.: elnök Szentiványi László, kilép Margit
tay József, Izsépy István. Berettöi v. kér.: elnök 
Kazinczy Arthur, kilép Sulyovszky István, Borúth 
Elemér (meghalt). Nátafalusi v. kér.: elnök Slei- 
ninger Róbert, kilép Takács István, Pólányi Géza, 
Ambrózy Gábor (meghalt.) Varannói v. kerület: 
elnök Pereszlényi István, kilép Antalóczy An
tal, Strasser Antal, Gaál Sándor. Var-Csemernyei 
v. kér.: elnök Verner Gyula, kilép Heumann Sán
dor (virilis lett), Hrehus Gyula, Schütz Nándor, 
Oláh Dezső. Göröginyei v. kér. : elnök Blanár Jó
zsef, kilép Gojdics Antal, Pankovics Antal. Sztak- 
csini v. kér.: elnök Lehoczky Endre, kilép Lu- 
kovics Ottó, Molnár Viktor, Viravecz József. 
Homonnai vál. kér.: elnök Szkurkay Ágoston, ki
lép Ungár Sámuel, Lukovics Géza (virilis lett.) 
N.-Kemenczei választó kerület: elnök Lukovics 
Géza, kilép : Zsarnay Béla, Komendovits 
László, Hámorszky Endre, Lubibratics István. 
Lasztoméri vál. kér.: elnök Szemere Gyula, kilép 
Füzesséry Tamás, Újlaki János. Pazdicsi v. kér. : 
elnök Raisz Gedeon, kilép Naményi Antal, Sim- 
kovits Pál. Butkai v. kér.: elnök Haidinger Ist
ván, kilép Kossuth Elek, Bugyis János (meghalt.) 
Sztropkai v. kerület: elnök Degró Péter, kilép 
Nagy Gyula, Ureczky Béla. Dobrai v. kér.: el
nök Gaál Sándor, kilép Krajnyák Sándor, Tut- 
kovits József. N.-Polenai v. kér.: elnök Bihary 
Emánuel, kilép Matolai Etele, Izsépy Elek. Ulicsi 
v. kér.: elnök Haidinger Ottó. kilép Zombory 
Antal, Novák János. Szinnai v. kér.: elnök Ke
lemen Kálmán, kilép Izsépy Kálmán, Balázs Mi
hály, Lebovics Lévi. Papina v. kér.: elnök Géczy 
István, Degró Imre, Farkas Dezső. Udvai v. kér.; 
elnök Szirmay Pál, kilép Kula István, Major 
István, Lehoczky Endre. Mikóházi v. kér.: el
nök Kazinczy Andor, kilép Szepessy Imre. Me- 
zölaborczi v. kér.: elnök Ehrenheim Ferenc, Kiss 
Ódon, Hladonik János. Rákóczi v. kér.: elnök 
Kapossy Menyhért, kilép Gundelfingen Aristid, 
Mihalovits János, Szirmay Balamér.

Kelt, mint fent.
Jegyzetté: Il-od aljegyző. Kiadta:

Viczmándy Ödön,
főjegyző.

Szerkesztőségi posta.
Azokat a t. munkatársainkat, akiket beküldött kézira

taikra nézve már megbiztattunk: kérjük, legyenek a közlés 
iránt szives türelemmel. A ki előbb jön — előbb őröl. Eh-, 
hez az elvhez kell alkalmazkodnia a szerkesztőségnek is, ha 
a beküldött cikk nem aktuális jellegű.

Felelős szerkesztők:
PAYZSOSS ANDOR és HORVÁTH JÓZSEF.

Főmunkatárs: DONGÓ GIST. GÉZA. 
Kiadótulajdonos: ÖZ V.BOR TJTH ELEMÉRNÉ.


